PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

 26 января 2012 года                                                                                                   № 122
г. Белая Калитва

	Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Белокалитвинского района муниципальных услуг

В соответствии с частью 3  статьи 9 Федерального закона от 27 июля   2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Собрание депутатов Белокалитвинского района
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Белокалитвинского района муниципальных услуг, согласно приложению к настоящему решению.

2. Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя для подведомственных муниципальных предприятий и учреждений, оказывающих необходимые и обязательные услуги для предоставления муниципальных услуг, разработать и направить в Администрацию Белокалитвинского района в течение 1 месяца со дня вступления в силу настоящего решения:

1) методики расчета размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

2) предельные размеры платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности Ю.Н. Керенцева и заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономике А.И.Позднякова.

Исполняющий обязанности

Главы Белокалитвинского района                                                          О.А. Мельникова
26 января 2012 года
Верно: управляющий делами

Собрания депутатов Белокалитвинского района                                      П.П. Авдеенко

Приложение
к решению Собрания депутатов

Белокалитвинского района

от 26 января 2012 года №122
«Об утверждении Порядка определения

размера платы за оказание услуг,
которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления
Администрацией Белокалитвинского

 района  муниципальных услуг»
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ,

КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Белокалитвинского района муниципальных услуг (далее - Порядок), разработан в целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», для установления экономически обоснованных размеров платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги).

2. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, включенные в перечень таких услуг, утверждаемый решением Собрания депутатов Белокалитвинского района, и оказываемые на возмездной (платной) основе муниципальными предприятиями и учреждениями, находящимися  в собственности муниципального образования «Белокалитвинский район» (далее - муниципальные предприятия и учреждения).

3. Предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг устанавливается постановлением Администрации Белокалитвинского района до утверждения бюджета Белокалитвинского района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Обоснование и расчет размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется муниципальными предприятиями и учреждениями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, с учетом затрат на их оказание в соответствии с методиками расчета платы за оказание необходимых и обязательных услуг, разрабатываемыми органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий и учреждений, обеспечивающими разработку и принятие нормативных правовых актов в соответствующей сфере деятельности.

5. Для установления размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг муниципальные предприятия и учреждения, оказывающие необходимые и обязательные услуги, представляют в органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, документы, перечень и требования к содержанию которых определяются в соответствии с утвержденными методиками расчета платы за оказание необходимых и обязательных услуг, указанных в п. 4 настоящего Порядка.

6. Перед установлением размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий и учреждений проводят анализ представленных муниципальными предприятиями и учреждениями документов в течение 30 рабочих дней со дня поступления документов, подготавливают мотивированное заключение и направляют предложение о величине размера платы за оказываемые необходимые и обязательные услуги для согласования в отдел экономического анализа Администрации Белокалитвинского района.

7. Отдел экономического анализа Администрации Белокалитвинского района рассматривает в течение 30 рабочих дней со дня поступления полного пакета представленных материалов и подготавливает заключение о согласовании размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг либо дает мотивированный отказ.

8. При согласовании отделом экономического анализа Администрации Белокалитвинского района размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий и учреждений, готовят проект муниципального правового акта и направляют его на утверждение в соответствии с Регламентом Администрации Белокалитвинского района.

9. Методика расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг утверждаются постановлениями Администрации Белокалитвинского района. Согласование проектов методик и размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг осуществляет отдел экономического анализа Администрации Белокалитвинского района.

10. Методика расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг должна содержать:

обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой и обязательной услуги;

пример определения размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги на основании методики;

порядок пересмотра размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги.

11. Методика расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг должна обеспечивать:

определение всех статей затрат, связанных с фактическим предоставлением необходимых и обязательных услуг;

применение механизмов, позволяющих возмещать все расходы организации, связанные с оказанием необходимых и обязательных услуг;

доступность услуг для физических и юридических лиц.

12. Период действия утвержденного размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг должен составлять не менее одного года с момента утверждения.

13. Установление и пересмотр размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг производится по инициативе организации, предоставляющей услугу, в порядке, определенном методикой расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

14. Информация об утвержденной методике и размерах платы за оказание необходимых и обязательных услуг подлежит официальному опубликованию и размещается на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района.

Управляющий делами
Собрания депутатов
Белокалитвинского района                                                                          П.П. Авдеенко